


 

 



3 

 

STAROSTA OBCE OZNAMUJE

 
NOVÝ POVRCH KOMUNIKACE V ÚVOZE JE PROVEDEN 

V půlce srpna byla dokončena oprava povrchu komunikace v ulici Úvoz. Práce 
provedla firma STRABAG, a. s. Tato byla vybrána ve veřejné soutěži ze sedmi 
přijatých nabídek. Nabídková cena byla v pořadí třetí nejnižší, ale firma vyhrála 
nejkratší dobou realizace zakázky, která činila pouhých 14 dní. Termíny 
dokončení ostatních firem byly 35–90 dní. (Foto na první straně) 

V ulici se budou co nejdříve budovat ještě parkovací místa.  

Nyní však žádáme majitele automobilů, řidiče, kteří parkují v ulici Úvoz, aby 
využívali k parkování POUZE bývalý chodník při levé straně ulice (ve směru 
ke kapličce).  Neparkujte na silnici.  Bráníte plynulému provozu. Dodržujte, 
dle vyhlášky, odstup 5 m od křižovatky.  

Ulice Úvoz – v průběhu prací na opravě vozovky 

 

ČÁST CYKLOSTEZKY JE HOTOVÁ 

Dne 29. června 2021 v 9 hodin proběhla kolaudace části nově vybudované 
cyklostezky a cyklotrasy Kuřim Veverská Bítýška, jejímž investorem je 
Mikroregion Kuřimka, sdružující město Kuřim, obce Moravské Knínice, 
Chudčice a město Veverská Bítýška.  

Kolaudoval se zatím úsek mezi Kuřimí a Moravskými Knínicemi. Při tom byly 
nalezeny pouze drobné nedostatky, které byly do týdne odstraněny, a tak mohl 
být vydán kolaudační souhlas. Poté ve středu 11. srpna proběhlo slavnostní 



4 

 

otevření, za účasti zástupců Moravských Knínic a Kuřimi, dodavatele – firmy 
PORR a veřejnosti. Po přestřižení pásky všichni účastníci prošli po stezce až 
do Knínic, kde je u prvního domu čekal obecní stánek. Děti obdržely upomínkové 
předměty za první projetí cyklostezky. Poté pokračovali k hřišti, kde byly 
připraveny skákací hrady a občerstvení v hospůdce U Vichřice. 

Tak se bezpečněji, mimo silnici, nyní nově dostanou chodci i cyklisté z Kuřimi 
do Knínic a naopak. Namísto frekventované silnice využijí nově vybudovanou 
stezku. Jedná se o první úsek trasy spojující Kuřim a Veverskou Bítýšku. 
Otevřená část stezky začíná v kuřimské Křížkovského ulici, končí u vjezdu 
do Moravských Knínic. Na ni naváže druhý úsek, který vede z obce až 
na rozhraní katastrů se sousedními Chudčicemi. Měl by být hotový do konce 
září. 

Nově otevřená část měří necelý půldruhý kilometr, dohromady s navazujícím 
úsekem vytvoří zhruba čtyři a půl kilometru dlouhou trasu. Mohu potvrdit, že 
na tuto část trasy čekali netrpělivě všichni občané Knínic. Ať už po ní budou 
chodit či jezdit do zaměstnání, za nákupem či jen tak na výlet.   

Mnozí se jistě podivujete nad provedením některých částí nově zbudované 
cyklostezky, zejména pak přechodového ostrůvku u Kuřimi. Ano, je to zvláštní, 
ale projektantovi to vyšlo přesně dle normy a PČR to takto schválila. Odbočení 
na Knínice se zlepšilo po rozšíření oblouku v zatáčce, což ovšem projekt 
neobsahoval. Město Kuřim připravuje vybudování autobusových zastávek 
nad tímto ostrůvkem. Tím bude i průjezd směrem do Kuřimi rozšířen.  

Velký nárůst obyvatel a potažmo i automobilů v naší obci za posledních pár let, 
si vyžádal řešení dopravní situace. Při projektování cyklostezky byl jeden 
z požadavků obce, aby v úseku konce ulice Na Hrázi po silnici II/386 byl možný 
vjezd auty a ulevilo se tak dopravě kolem sokolovny, kde se pohybuje nejvíc 
chodců, zejména dětí. Z tohoto důvodu není tento úsek cyklostezkou, ale 
cyklotrasou. Je nutné, aby si toto uvědomili i cyklisté a pěší…. Na této části 
neplatí stejná pravidla, jako na cyklostezce. 

Apeluji znovu na všechny řidiče, kteří získali povolení k vjezdu na tuto cyklotrasu. 
Jde nám jistě o stejnou věc. Aby se zde i přes provoz automobilů ostatní 
uživatelé cítili bezpečně a řidiči se dostali pohodlněji ven z obce. Povolenky jsou 
vydávány na dobu tří měsíců. Obec vyhodnotí toto období a rozhodne, zda se 
povolenky budou vydávat i dál.  

Přeji nám, aby nově otevřená cyklostezka a cyklotrasa sloužily ku prospěchu a 
bezpečnosti všech, kdo ji budou využívat.      

CZ.06.1.13/0.0/0.0/16_045/0012932 

Cyklostezka Kuřim–Veverská Bítýška I. a II. etapa 



5 

 

 

Stříhání pásky na cyklostezce u Kuřimi 

 

CYKLOSTEZKA JE … 

Stezka pro cyklisty (zkráceně cyklostezka) je pozemní 
komunikace nebo její jízdní pás (nikoliv jen jízdní pruh) vyhrazená 
dopravní značkou pro jízdu na jízdním kole. V kontextu české 
legislativy je určena pouze pro cyklistickou dopravu. Automobilová 
a motocyklová doprava je z ní vyloučena. Pravidla silničního 

provozu v České republice povolují užití stezky pro cyklisty též například jezdcům 
na kolečkových bruslích, lyžařům apod. 

Stezka pro cyklisty je určena pro provoz jízdních kol, což nicméně v českém 
právu zahrnuje jak mechanická dvoustopá jízdní kola, tak při 
splnění určitých prostorových a výkonnostních parametrů i značnou 
část elektrokol, koloběžky a elektrokoloběžky a šlapací tříkolky a 
čtyřkolky s elektromotorem i bez něj. 

Člověk jedoucí na jízdním kole je povinen užít stezku pro cyklisty, ale není 
povinen užít stezku pro chodce a cyklisty. 

 

CYKLOTRASA JE … 

Cyklistická trasa (cyklotrasa) je trasa pro cyklisty označená 
orientačním dopravním nebo turistickým značením. Cyklistická 

trasa může být vedena místy po silnicích, místních komunikacích, účelových 
komunikacích nebo stezkách pro cyklisty.  

Z uvedeného vyplývá, že na cyklotrase se mohou vyskytovat motorová vozidla.  

 



6 

 

NOVÝ ASFALT BYL POLOŽEN I V DALŠÍCH ULICÍCH 

Povrch místní komunikace v ulici Ulička byl opraven asfaltovým kobercem. 
Obyvatelé této ulice mají nyní komfortní příjezd i příchod ke svým domům. To 
ale v žádném případě neznamená, že by se cokoliv změnilo na vjezdu 
automobilů do této ulice. I nadále zde platí ZÁKAZ VJEZDU pro motorová 
vozidla. Výjimku mají a do ulice smí vjíždět pouze občané zde bydlící. Průjezd 
pro zásobování je také zakázán. 

Nový povrch dostala také komunikace v uličce spojující ulici Kuřimskou a vjezdy 
do zahrad domů v ulici U Jánečka. 

 Oprava uličky u Jánečka 
 

U HŘIŠTĚ JE NOVÁ TRAFOSTANICE 

Dne 23. srpna byla zprovozněna nová trafostanice u hřiště. Společnost EG.D. 
tuto novou trafostanici budovala z důvodu zesílení napětí v síti pro lokalitu 
U Hřiště a Na Hrázi, kde docházelo často k výpadkům elektrické energie 
z důvodu zvýšeného odběru nových domácností.  

Jiří Hanák – starosta obce 



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 

 

VJEZD NA HRÁZI JE OMEZEN 

Dne 29. července 2021 proběhla kolaudace I. a části II. etapy cyklostezky a 
cyklotrasy – část Kuřim – Moravské Knínice. 

V úseku Moravské Knínice, konec ulice Na Hrázi – výjezd na silnici II/386, bude 
tzv. cyklotrasa, a ta bude sloužit také pro průjezd osobních automobilů nebo 
motocyklů z lokality Na Hrázi a U Hřiště. V tomto úseku bude osazeno zákazové 
dopravní značení a vjezd bude povolen pouze na povolení obecního úřadu.  

Povolení se bude udělovat pouze občanům s trvalým pobytem nebo s bydlištěm 
na základě nájemní smlouvy, a to bydlícím v ulici U Hřiště a Na Hrázi. Dále pak 
vlastníkům a nájemcům pozemků v okolí cyklotrasy. 

Povolení bude vydáváno na časově omezenou dobu a bude nepřenosné.   

Žádáme všechny, kteří v budoucnu obdrží toto povolení, aby se chovali při jízdě 
po cyklotrase s maximální obezřetností a ohleduplností k ostatním uživatelům 
této cyklotrasy a dodržovali pravidlo jejich absolutní přednosti. Mějte na vědomí, 
že tato komunikace je určena především cyklistům, inline bruslařům, 
koloběžkářům, vozíčkářům a chodcům.  

V případě prokazatelně bezohledné jízdy nebude povolení prodlouženo. 

Na obecní úřad s sebou přineste občanský průkaz, technický průkaz, popř. 
nájemní smlouvu.  

 

 
V ŘÍJNU BUDOU VOLBY  
 

Stanovení počtu členů okrskové volební 
komise 

pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR podle § 14c odst. 1 písm. c) zákona č. 

247/1995, o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, které se konají ve 
dnech 8. a 9. října 2021. Starosta obce Moravské Knínice stanovuje minimálně 
7 členů okrskové volební komise pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR. 
 

Informace o počtu a sídle volebních okrsků  

pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR konané ve dnech 8. a 9. 
října 2021. Starosta obce v souladu s ust. § 14c odst. 1 písm. f) zákona 
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů oznamuje, že v obci 
Moravské Knínice je jeden volební okrsek pro volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR. Sídlo volebního okrsku č. 1 je v budově Obecního úřadu 
v Moravských Knínicích. Adresa Moravské Knínice, Kuřimská 99, PSČ 664 34.  
 



8 

 

Delegování členů okrskové volební komise 

Do 8. září může politická strana, politické hnutí nebo koalice, jejíž kandidátní 
listina byla zaregistrována, delegovat členy a náhradníky do okrskové volební 
komise. 
 

Členství v okrskové volební komisi 

Datum konání voleb: 8. a 9. října 2021  

Kdo z občanů starších 18ti let by měl zájem v těchto dnech pracovat jako člen 
okrskové volební komise, přihlaste se na Obecním úřadě Moravské Knínice, 
osobně, telefonicky 530 350 419 nebo e-mailem mkninice@volny.cz.  Pracovní 
i platové podmínky budou sděleny po jmenování starostou obce dne 09.09.2021.  
 

Voličské průkazy 

Voliči, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu je 
zapsán, vydá obecní úřad, na jeho žádost, voličský průkaz.  

Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb, tj. 
od 30.12.2020, a to osobně u obecního úřadu, do okamžiku uzavření stálého 
seznamu (do 06.10.2021), nebo podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede 
dnem voleb obecnímu úřadu. Toto podání musí být v listinné podobě opatřené 
úředně ověřeným podpisem voliče nebo v elektronické podobě zaslané 
prostřednictvím datové schránky. Obecní úřad nebo zastupitelský úřad voličský 
průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb předá osobně voliči nebo osobě, která 
se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. 

Na webové stránce obce https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska je 
umístěn tiskopis Žádost o vydání voličského průkazu. 

 

VÝPIS USNESENÍ z 33. zasedání ZO konaného dne 19.07.2021 

č. 414/33/21 – ZO schvaluje záměr pronájmu prostor Knínického hostince 
č. p. 54 a pozemků p. č. 662, 663 a 664.  Záměr vyvěšen na elektronické úřední 
desce www.moravskekninice.cz   

č. 415/33/21 – ZO schvaluje znění výzvy k podání nabídek na pronájem 
Knínického hostince, viz příloha č. 1 – výzva k podání nabídek vyvěšena 
na elektronické úřední desce www.moravskekninice.cz   

č. 416/33/21 – ZO schvaluje záměr pronájmu nebytového prostoru v budově 
obecního úřadu, dvou nových učeben a chodby. Záměr vyvěšen na elektronické 
úřední desce www.moravskekninice.cz   

č. 417/33/21 – ZO schvaluje poskytnutí individuální dotace pro Sportovní klub 
Moravské Knínice, z. s., na „Přípojky IS k fotbalovým kabinám“ a současně 
schvaluje veřejnoprávní smlouvu č. 6/2021 o poskytnutí individuální účelové 
dotace z rozpočtu obce. Dotace byla schválena ve výši 127.219 Kč, viz příloha 
č. 2 - veřejnoprávní smlouva č. 6/2021 – vyvěšena na elektronické úřední desce 
www.moravskekninice.cz   

mailto:mkninice@volny.cz
https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska
http://www.moravskekninice.cz/
http://www.moravskekninice.cz/
http://www.moravskekninice.cz/
http://www.moravskekninice.cz/


9 

 

č. 418/33/21 – ZO schvaluje poskytnutí individuální dotace pro TJ Sokol 
Moravské Knínic na „Pokrytí celkových nákladů na vytápění plynem v budově 
sokolovny“ a současně schvaluje veřejnoprávní smlouvu č. 7/2021 o poskytnutí 
individuální účelové dotace z rozpočtu obce. Dotace byla schválena ve výši 
87.230 Kč, viz příloha č. 3 - veřejnoprávní smlouva č. 7/2021 – vyvěšena 
na elektronické úřední desce www.moravskekninice.cz   

č. 419/33/21 – ZO schvaluje RO 6/2021, viz příloha č. 4 RO 6/2021 – vyvěšeno 
na elektronické úřední desce www.moravskekninice.cz   

č. 420/33/21 – ZO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene č. AC JMK072411/21/OM s Jihomoravským krajem. Smlouva 
k nahlédnutí na obecním úřadě. 

č. 421/33/21 – ZO schvaluje zadání zakázky malého rozsahu č. 00000079 
„Oprava komunikace ulice Ulička“ firmě STRABAG a. s. Kačírkova 982/4, 
Jinonice,158 00 Praha 5, IČO: 60838744, za cenu 163.268 Kč bez DPH. 
Zakázka bude zadána dle bodu „D“ Vnitřní směrnice pro evidenci a zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu. K nahlédnutí na obecním úřadě.  
 

VÝPIS USNESENÍ z 34. zasedání ZO konaného dne 09.08.2021 

č. 427/34/21 – ZO bere na vědomí zprávu o hospodaření v obecních lesích 
za 2. čtvrtletí 2021. Zpráva k nahlédnutí na obecním úřadě. 

č. 428/34/21 – ZO bere na vědomí výsledek výběrového řízení na pronájem 
Knínického hostince a prodlužuje termín k podání nabídek do 09.09.2021, 12:00.  

č. 429/34/21 – ZO schvaluje jako zhotovitele zakázky malého rozsahu 
č. 00000080, PD Půdní vestavba MŠ Moravské Knínice firmu ŠVAJDA 
PROJEKT PROJEKČNÍ KANCELÁŘ, Ing. Radim Švajda, Pekařská 246/80, 602 
00 Brno, IČ: 87656469, za nabídkovou cenu 596.500 Kč bez DPH, viz příloha 
č. 1, cenová nabídka, k nahlédnutí na obecním úřadě. 

č. 430/34/21 – ZO schvaluje dodatek č. 1. ke smlouvě o výpůjčce se Sportovním 
klubem Moravské Knínice, z. s., IČ 26537354, viz příloha č. 2, dodatek č. 1, 
k nahlédnutí na obecním úřadě.  

č. 431/34/21 – ZO schvaluje právo stavebníka Sportovního klubu Moravské 
Knínice, z. s., IČ 26537354, umístit stavbu na pozemek p. č. 230/4 v k. ú. 
Moravské Knínice a současně schvaluje smlouvu o právu stavby mezi Obcí 
Moravské Knínice a Sportovním klubem Moravské Knínice, z. s, IČ 26537354, 
viz příloha č. 3, smlouva, k nahlédnutí na obecním úřadě.  

č. 432/34/21 – ZO schvaluje dodatek č. 1. k nájemní smlouvě se ZŠ a MŠ 
Moravské Knínice, příspěvková organizace, Kuřimská 99, 664 34 Moravské 
Knínice, IČ: 70875481, viz příloha č. 4, dodatek č. 1, k nahlédnutí na obecním 
úřadě. 
 

OŘEZEJTE SI DŘEVINY 

Žádáme občany, aby si ořezali stromy a keře, které přesahují z jejich pozemku 
na obecní pozemky – hlavně chodníky a komunikace. 

http://www.moravskekninice.cz/
http://www.moravskekninice.cz/


10 

 

Přerůstající větve brání úklidu chodníků a mnohdy brání volnému průchodu 
chodců po pěšině, polní cestě, chodníku či průjezdu automobilů po celé ploše 
silnice.  

Na straně druhé, někdy i zaměstnanci obce mohou přehlédnout přerůstající 
dřeviny na obecním pozemku. Neváhejte proto a ihned dejte zprávu na obecní 
úřad a upozorněte na tento stav, aby mohl být napraven.  

 

NEPĚSTUJTE PLEVEL NA SVÉM POZEMKU 

Podle ustanovení § 3, v souladu s § 73 a 78, zákona č. 326/2004 Sb., 
o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, je vlastník 
pozemku povinen zjišťovat a omezovat výskyt a šíření škodlivých organismů 
včetně plevelů tak, aby nevznikla škoda jiným osobám nebo nedošlo k poškození 
životního prostředí.  

Obecní úřad Moravské Knínice při správě majetku Obce Moravské Knínice 
v katastru Moravských Knínic zjistil, že některé pozemky ve vlastnictví fyzických 
osob jsou velice zapleveleny. Na těchto pozemcích roste především pcháč oset. 
Tato rostlina je v mnoha zemích považována za jeden z nejnebezpečnějších a 
velmi obtížně likvidovatelných plevelů. Rostlina je v současné době již 
po odkvětu a při sebemírnějším vánku semena rostlin létají po celé krajině. 
Všechny pozemky v blízkém i dalekém okolí budou tímto plevelem zamořeny. 
Mimo pcháč rostou na mnoha pozemcích také další vytrvalé plevele, jako jsou 
kopřivy, vlaštovičník či plevele jednoleté, např. laskavec, pěťour. 

Vyzýváme vás proto k okamžité nápravě! Okamžitému posečení všech takových 
pozemků! A pravidelnému následnému sečení tak, aby rostliny již znovu nikdy 
nevykvetly. Nebude-li sjednána okamžitá viditelná náprava, bude postupováno 
podle zákona č.  326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči. 

 

NÁJEMCE MÁ POVINNOST UDRŽOVAT HROBOVÉ MÍSTO 

Platným uzavřením nájemní smlouvy k hrobovému místu na pohřebišti vzniká 
nájemci právo zřídit na místě hrob (nikoli hrobku), v určených odděleních i urnové 
místo, včetně vybudování hrobového zařízení (rám, krycí desky, náhrobek). 

Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat údržbu hrobového místa a 
hrobového zařízení. Mimo jiné zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala 
nevhodným porostem, který by narušoval svým vzhledem okolí. Průběžně 
zajišťovat údržbu hrobového místa tak, aby travní porost plevel nedosáhl 
květenství, jakož i průběžně zajišťovat údržbu hrobového zařízení na vlastní 
náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců. 
Odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček 
a další předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. 

Nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobového zařízení, pokud je 
narušena jeho stabilita a ohrožuje tím zdraví, životy nebo majetek dalších osob. 
Pokud tak nájemce neučiní po uplynutí lhůty uvedené ve výzvě provozovatele, 
je provozovatel pohřebiště oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko 
nájemce hrobového místa. 



11 

 

 

PODZIMNÍ SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU  

Kontejnery na velkoobjemový odpad budou přistaveny od čtvrtka 
09.09.2021 do pátku 10.09.2021 pod obecním úřadem v Moravských 
Knínicích, ulice Pod Školou 

Velkoobjemový odpad: starý nábytek (křesla, židle, skříně, válendy apod.), 
podlahové krytiny (koberce, linolea), umyvadla, toalety, drátěné sklo, keramiku, 
porcelán, zrcadla, novodur. Do kontejnerů na velkoobjemový odpad nepatří: 
nefunkční sporáky, ohřívače vody, pračky a ostatní objemné elektrospotřebiče, 
stavební suť, zemina, kameny, žhavé a výbušné látky, látky žíravé, uhynulá 
zvířata. Elektrospotřebiče můžete přinést, ale neházejte je do kontejneru.  

Mobilní svoz nebezpečného odpadu bude proveden v pátek 10.09.2019 
od 16 do 17 hodin pod obecním úřadem v Moravských Knínicích, ulice 
Pod Školou. 

Nebezpečný odpad: léky, zbytky barev, olejů, kyselin, zásad, jiných chemikálií a 
nádoby jimi znečištěné, zbytky stolního oleje z kuchyně, zářivky a výbojky, 
akumulátory, galvanické články (baterie), elektrospotřebiče (chladničky a 
mrazničky, televizory, počítače, monitory, notebooky, rádia, mikrovlnné trouby, 
pračky, sporáky, varné desky).  

Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 

 

ZÚČASTNĚTE SE SOUTĚŽE V OBECNÍ KNIHOVNĚ 

Milí čtenáři, na prázdniny jsem si pro vás připravila letní soutěž v knihovně, a to 
hned ve třech variantách. 

1. Úkol spočívá ve výrobě záložky do knihy. Z jakéhokoliv materiálu, 
papíru nebo látky vytvořte záložku do knihy. 

2. Úkol je pro starší děti a dospívající. Projděte se po Knínicích a vyberte 
ulici, která má největší součet čísel popisných. Co myslíte, která to 
bude? 

3. Úkol je pro malé i velké. Vyberte si dům, ve kterém bydlíte, nebo ten, 
který se vám líbí, a vymyslete název a nakreslete (navrhněte) knižní 
obálku (přebal knihy), na které by byl tento dům hlavním místem dění. 
Příklad názvu knihy: V domě č. 283 straší nebo V domě č. 15 bydlí víla 
a doplňte obrázkem. 

Pozor. Termín uzávěrky se blíží. Nezapomeňte svoje vypracované úkoly 
přinést do knihovny nejpozději v pondělí 6. září. Odměna čeká na každého 
účastníka soutěže.  

Přeji příjemnou zábavu!                                               Jana Rajsová – knihovnice 



12 

 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2021-2022 

bude v základní škole ve středu 1. září 2021 v 9 hodin 
ve společenském sále školy. Žáci si přinesou pouze 
přezůvky. 

Před zahájením proběhne 1. testování žáků včetně prvňáčků 
pod školou ve skautské klubovně podle rozpisu na dveřích 

školy a na nástěnce u obecního úřadu. Pokyny budou zveřejněny i na stránkách 
školy. Do školy je povolen vstup rodičům prvňáčků s dokladem o očkování nebo 
PCR testu nebo dokladu o prodělání covidu.  

Školní rok v mateřské škole bude zahájen ve středu 1. září 2021 od 7 hodin 
ve všech třídách.  

Podrobnosti na stránkách školy. 

Vzhledem k současné epidemiologické situaci a v souladu s pokyny 
ministerstev školství a zdravotnictví se ruší „Den otevřených dveří všech 
škol“ v Moravských Knínicích, který byl plánovaný na 29.08.2021. 

                       Mgr. Hana Burianová – ředitelka školy 

 

ZAJÍMAVOST 

 

OTEVŘELI JSME SCHRÁNKU Z KŘÍŽE NA VĚŽI KOSTELA  

V rámci opravy kostelní věže prochází renovací také vrcholový kříž s bání. 
Před jejich odesláním do restaurátorské dílny byla z báně vyňata schránka 
s dokumenty, které do ní byly uloženy v roce 1971, tedy před 50 lety. 
Schránka byla otevřena na obecním úřadě za přítomnosti zástupců obce a 
duchovního správce kuřimské farnosti.  

Zápisy, které v roce 1971 učinil pan Bohumil Kšica (vedoucí tehdejší prodejny 
v č. p. 2, tedy v budově, kde je nyní dočasně umístěna obecní knihovna), 
poskytují stručné informace nejen o tehdy provedených opravách, ale také 
o složité situaci na začátku 20. století. Původní dokumenty, uložené do báně 
roku 1927, totiž nebyly v dobrém stavu, a proto pan Kšica pořídil jejich opis. 

Z materiálu se nejprve dozvídáme, že na přelomu 19. a 20. století byl kostel 
ve špatném stavu a o získání finančních prostředků na jeho opravu se 
dlouhodobě vedly spory: 

Oprava tato spojena byla s velkými obtížemi, od roku 1885 nebylo na kostele 
podniknuto žádných oprav. Za dobu války (první) světové nebo po převratu, 
kdy stály vlivné osoby v čele obce, mohla snadno oprava býti provedena, ale 
nestalo se tak. Následkem toho kostel velmi zpustl, takže každý, kdo do obce 
přišel, na to poukazoval.  

Situace pak vygradovala ve 20. letech: 



13 

 

Okresní správa vyslala komisi na místo samé a shledala na klenbě kostela velké 
trhliny, a proto nechala kostel až do zajištění uzavříti. Teprve v prosinci 1926 
po zabezpečení kostel znovu otevřen. Konečně na jaře 1927 bylo započato 
s konečnou opravou. Tuto opravu provedl stavitel František Chlubný, stavitel 
z Moravských Knínic, č. p. 163. Výbor starající se o záležitosti kolem kostela se 
sestával z občanů: Josef Večeřa, č. 19, Anton Císař, č. 1, Koláček Tomáš, č. 34, 
Hofman Antonín, č. 94, Šrámek František, č. 116, Kučera Antonín, č. 39, Pleskač 
A., č. 113. Původní dokument sepsal Jan Večeřa z č. 12, tehdejší kostelník.  

V dalších zápisech se pak dozvídáme následující: 

L. P. 1966 – v tomto roce o pouti sv. Markéty bylo ve vyzdobeném kostele 
vzpomenuto 600 výročí postavení kostela.  

L. P. 1967 – břidlicová krytina na kostele byla v bídném stavu, proto byla 
nahrazena bobrovkou. Opravu provedly služby Veverská Bítýška za pomoci 
farníků. Náklad činil 27.390,50 Kčs. Získáno dary věřících. 

L. P. 1970 – do kostela bylo pořízeno z darů elektrické vytápění akumulačními 
kamny (2 ks). Instalace na kamna stály 11.000 Kčs. 

L. P. 1971 – zděná věž kostela a omítka byla již narušena. Proto bylo dne 
11.06.1971 začato s opravami. Za vedení Viléma Němce, tesaře z Knínic a 
spolupráce jeho bratra Osvalda Němce, předsedy Místního národního výboru 
v Moravských Knínicích, Jana Večeře č. p. 12, Josefa Kučery č. p. 39 a mládeže: 
Bohumila a Františka Kšicových, Jana Večeře, Jiřího Kudláčka, učně 
tesařského, Ivana Cibulky a cestáře Ludvíka Kratochvíla bylo postaveno a 
v dalších dnech dokončeno lešení ke věži. Věž opravována zedníkem Josefem 
Simetingerem, natřen kříž – opravena měděná báně pro zápisy, opravena 
omítka ve věži i průčelí kostela, dále opěrné sloupy kostela zbaveny opadávající 
omítky. … Kostel celý oblíčen v tónu barvy bíle nažloutlé. Na pracích se 
dobrovolně zúčastnili věřící. 

Účastníci otevírání schránky 



14 

 

Kostel opatřen bleskosvodem. Práce provedla Konekta Brno, zaměstnanec 

Emanuel Horák z Deblína. 

Všechny tehdy pořízené dokumenty a fotografie jsou ve velmi dobrém stavu a 
budou spolu s novými materiály opět vloženy do zrenovované báně.  

Stanislav Krčma – kostelník 

 

 

TŘICET LET OD ZNOVUNABYTÍ SAMOSTATNOSTI OBCE  

Rok 2006 – pokračování 

O neděli velikonoční se již tradičně uskutečnila soutěž v brokové střelbě 
„O velikonočního beránka“ na střelnici na Pískách, která přilákala nejen 
milovníky sportovní střelby, ale i spoustu občanů k příjemnému posezení 
u myslivecké chaty. 16. června byly uspořádány rybářské závody na rybníku pod 
kaplí sv. Cyrila a Metoděje. V červenci uspořádala myslivecká společnost závod 
jednotlivců v brokové střelbě na vysoké věži a v srpnu Memoriál Dr. Hanáka. 
V září se uskutečnil Memoriál Slávy Fajta a na rybníku pod kaplí byly pro velký 
úspěch zopakovány rybářské závody. V prosinci se pak pořádala v Knínickém 
hostinci Poslední leč. Velkým lákadlem byla myslivecká kuchyně a bohatá 
tombola. 

Členové SK Moravské Knínice pořádali sportovní ples, který uváděl reportér 
z brněnského televizního studia pan Ondřej Tomek. 

Poslední červnovou sobotu se konal již IV. ročník turnaje „O pohár starosty obce“ 
v kopané žákovských družstev. Turnaj vyhrálo domácí knínické družstvo před 
2. Veverskou Bítýškou, 3. Kuřimí a 4. Drásovem.  

TJ Sokol 

Výbor pracoval ve stejném 
složení jako v roce 2005. Sokol 
sdružuje oddíly stolního tenisu, 
badmintonu, tenisu a moderní 
gymnastiky. Radiměř Winter tour 
byla akcí, kdy si v únoru užili 
sněhové nadílky kníničtí 
sportovci, kteří v kalendáři našli 
volný termín a strávili krásný 
víkend v areálu VS ČR Kuřim 
v obci Radiměř na okrese 
Svitavy. 

Rok 2006 byl rokem 
XIV. Všesokolského sletu. Paní 
ředitelka školy Jana Halouzková 
celý rok nacvičovala skladbu  

Cvičenky na župním sletu v Tišnově 



15 

 

 

Rozkvetlá louka určenou mladším žákyním. Posedmé Sokol pořádal přebor župy 
Pernštejnské ve stolním tenisu. Zúčastnilo se jej 27 hráčů ze sedmi 
tělovýchovných jednot. V říjnu byl zahájen nový cvičební rok. Své hodiny mají 
v sokolovně vyhrazena následující odvětví: moderní gymnastika, jóga, aerobic, 
badminton, stolní tenis, tenis, míčové hry, dorost a muži. 

Závěrečnou sportovní akcí roku byl jubilejní XXV. Ročník Vánočního turnaje 
ve stolním tenisu, který svedl za zelené stoly 45 hráčů a hráček. Kromě 
pořádajících přijeli dnes již kmenoví účastníci tohoto turnaje TJ Sokol Kuřim, 
Ostrovačice, Ořechov, Lažánky, Slatina, Neslovice a Hlína.  

V době letních prázdnin zahájil činnost tenisový oddíl žactva. Do oddílu se 
přihlásilo 16 dětí od předškolního věku do 12 let. Za příznivého počasí děti 
trénovaly 2 x týdně na kurtech, v zimě 1 x týdně v tělocvičně.  

V tomto roce byl ukončen pronájem hostince na sokolovně. Přes snahu zajistit 
zde alespoň přes léto provoz, zůstal hostinec uzavřený. Naopak Knínický 
hostinec si za krátkou dobu získal dobré jméno kvalitními službami, nabídkou 
jídel (úspěch slaví např. pizza) i nejrůznějšími akcemi. Při zajímavých 
sportovních utkáních nabízí pro fanoušky velkoplošnou projekci, na podzim se 
na dvoře hostince konala domácí zabíjačka. 

V posledních letech se stalo módní záležitostí konat svatební obřady v přírodě. 
A tak se malebné okolí kapličky sv. Cyrila a Metoděje stalo již několikrát místem 
svatebního slibu. Poprvé se tak stalo v roce 2003, další svatba se zde 
uskutečnila v roce 2005 a v roce 2006 dokonce tři. Novomanželé pocházeli 
z Moravských Knínic, Brna a Kuřimi. 

Statistika obyvatelstva za rok 2006 

V roce 2006 se v naší obci narodilo 8 dětí, z toho 2 děvčata a 6 chlapců. Občané 
uzavřeli celkem 4 sňatky. Do obce se přistěhovalo 33 obyvatel, z toho 10 žen a 
23 mužů. Přímo v obci z domu do domu se přestěhovali 4 občané, 1 žena a 3 
muži. Odstěhovalo se 11 občanů, 5 žen a 6 mužů. V roce 2006 zemřelo v naší 
obci 9 spoluobčanů, 4 ženy a 5 mužů. Stav obyvatel v obci k 31.12.2006 je 812 
trvale bydlících, z toho 414 žen a 398 mužů. Průměrný věk v obci je 41,55 let. 
Věkové složení obyvatel: 31 občanů do 6 let, 103 7-18 let, 135 19-30 let, 130 31-
40 let, 96 41-50 let, 128 51-60 let, 88 61-70 let, 59 71-80 let, 40 81-90 let, 1 91-
100 let, 1 občanka starší 101 let. V obci je 274 domů s přiděleným číslem 
popisným a 42 staveb s přiděleným číslem evidenčním. Ke 30. červnu 2006 žilo 
v obci 360 ekonomicky aktivních obyvatel, z toho bylo 44 nezaměstnaných, OZP 
4, míra nezaměstnanosti činila 4,4 %, pro srovnání region Tišnovsko 6,8 %, 
okres Brno venkov 5,8 %. 

Krajský hygienik vydal opatření proti šíření nákazy virem „ptačí chřipky“. Žádný 
úhyn drůbeže nebyl hlášen. 

Počasí v roce 2006 

Zima – velmi dlouhá, sníh se držel až do poloviny března (od listopadu 2005). 
Písničkář Jaromír Nohavica vystihl atmosféry této zimy v písni Ladovská zima: 
„To mokre bile svinstvo pada mi za limec, už čtvrty měsíc v jednym kuse furt 



16 

 

prosinec“. V březnu (o víkendu 11.–12.3.) zasáhla zemi sněhová kalamita. Byla 
to nejdelší zima za 100 let. Sníh v polohách nad 600 m ležel 148 dní. 

Červen – velmi chladné počasí. Červenec – celý měsíc vysoké teploty, lámaly 
rekordy. Hejtman Jihomoravského kraje vyhlásil 22. července období zvýšeného 
nebezpečí vzniku požáru. Byl vydán zákaz pálení otevřených ohňů. Srpen – 
deštivo, chladno, nejhorší počasí prvních deset dní v srpnu, vysoké srážky – 
nejvíce 7. srpna. Koncem měsíce začaly růst houby, zejména bedle, k vidění 
byly i obří pýchavky. Září – příjemné teploty, babí léto, denní teploty 20–25 °C, 
noční 10 °C. Průměrná teplota byla o 0,1 °C vyšší než v srpnu. Velká úroda 
bukvic dávala tušit silnou zimu. Radost měli rovněž zahrádkáři a milovníci 
slivovice, urodilo se nadmíru švestek. Říjen – velmi teplo, „babí léto“, v polovině 
měsíce první mrazíky, poté oteplení – 25.10. teploty až 22 °C. Listopad – první 
sníh napadl již 2.11., o 14 dní dříve než v roce 2005. Navíc pršelo v noci, takže 
ráno byla ledovka na silnicích, nejely autobusy, vlaky měly zpoždění. Prosinec – 
opět teplotní rekordy. Díky teplému počasí si mohli na své přijít i houbaři. Daly 
se najít čirůvky, dokonce i suchohřiby. 

Do kroniky obce zapsala kronikářka Lenka Špačková, opsala Yveta Cibulková 

 

POZVÁNKA 
 
VARHANNÍ CESTY PO STARÉM KONTINENTU ANEB BRNĚNSKÝ 
VARHANNÍ FESTIVAL OPĚT V MORAVSKÝCH KNÍNICÍCH 
 
V neděli 12. září 2021 v 17 h jste srdečně zváni do kostela sv. Markéty 
v Moravských Knínicích na koncert s názvem Varhanní cesty po starém 
kontinentu.  
Kamila Dubská (varhany) a Martin Flašar (housle) představí skladby autorů 
Arcangelo Corelli, Henry Purcell, Johann Jakob Froberger, Antonio Vivaldi, 
Giovanni Battista Pescetti. 
 
Kamila Dubská je absolventkou oboru hra na varhany ve třídě Zdeňka Nováčka 
na Konzervatoři Brno a magisterského studia hry na cembalo na brněnské JAMU 
ve třídě Barbary Marii Willi. V roce 2010 absolvovala zahraniční studium 
na Královské Konzervatoři v Haagu, kde studovala cembalo ve třídě Tona 
Koopmana a Tini Mathot. Během svého studia se dále vzdělávala u významných 
specialistů. Také se podílela na výměnných koncertech s katedrou staré hudby 
na Universität für Musik und darstellende Kunst Graz. Hudební vzdělání si 
nadále prohlubuje aktivní účastí a působením na interpretačních kurzech 
předních českých i zahraničních umělců V současné době se věnuje zejména 
komorní hře, koncertní činnosti a spolupráci na různých projektech a nahrávkách 
v Čechách a zahraničí. Jako sólový hráč, korepetitor i pedagog, převážně se 
specializací na starou hudbu, cembalo a varhany, spolupracuje s mnoha 
školami, festivaly, soubory, orchestry, kurzy, projekty a soutěžemi. Je stálou 
členkou souborů Ensemble Serpens Cantat a Musica Poetica, také spolupracuje 
se soubory Musica Minore, Melante´s Band a Camerata Moravia Moravské 
Filharmonie Olomouc. 



17 

 

Martin Flašar studoval housle na Konzervatoři Brno ve třídě Jana Řezníčka a 
poté muzikologii na Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity. Souběžně absolvoval kurz hudební kompozice na JAMU u Jaroslava 
Šťastného (alias Petera Grahama). Doktorské studium na Ústavu hudební vědy 
zakončil v roce 2010. V současnosti působí tamtéž jako odborný asistent. 
Studium houslové hry si průběžně rozšiřoval na letních kurzech sólové a komorní 
hry, krátce studoval hru na barokní housle a tyto znalosti rozšiřoval později 
na kurzech staré hudby. Interpretaci staré hudby se věnoval nejprve v souborech 
Capella Academica a Hofmusici Český Krumlov, později ve spolupráci se 
soubory Musica Figuralis, Ensemble Damian, Czech Ensemble Baroque, Cantus 
et Cordis, Ensemble Serpens Cantat a Musica Poetica. Od roku 2000 se také 
věnuje interpretaci jazzu a soudobé hudby v Indigo Quartetu. 
 
Koncert je součástí 41. ročníku brněnského varhanního festivalu. 
 
Za organizátory akce, Římskokatolickou farnost Kuřim a Klub moravských skladatelů, 
srdečně zve Ivana Koláčková 
 

 
POJEĎTE S NÁMI NA VELEHRAD 
 

Zveme spoluobčany z řad seniorů 
k návštěvě poutního místa Velehrad dne 15. září 2021. 

Prohlédneme si baziliku Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje, 
budeme mít možnost zhlédnout i podzemí. Vše komentované prohlídky.  
Poobědváme v nedaleké restauraci a přesuneme se ještě na krátkou prohlídku 
archeoskanzenu Modrá, který představuje opevněné sídliště z doby Velké 
Moravy. 
Odjezd autobusu od zastávky v Moravských Knínicích 15. září 2021 v 7:30 
hodin. 
Doprava zdarma, vstupné celkem 200 Kč. 

Zájemci hlaste se na Obecním úřadě v Moravských Knínicích 
nebo na tel. č. 739 422 931, popř. e-mailu klarahanakova@seznam.cz 

 
 
 

SPOLEČNĚ DO DIVADLA V ŘÍJNU 
 

Dne 12.10.2021 v 19:00 hodin vás zveme na představení 
Králova řeč v Mahenově divadle.  
Hra vycházející ze skutečných historických událostí, podle níž 

vznikl nejúspěšnější film roku 2010, ověnčený mnoha cenami (včetně čtyř 
Oscarů). Budoucí anglický král Jiřího VI. bojuje s handicapem, který by mohl 
ohrozit nejen jeho vlastní pozici, ale také celou společensko-politickou situaci v 
zemi, stojící na prahu 2. světové války. Vypjatá doba si žádá ve svém čele 
pevného muže, kterým jen stěží může být koktající král. Proto následník trůnu 
za podpory své rodiny a vlády podstupuje svéráznou léčbu u australského 

mailto:klarahanakova@seznam.cz


18 

 

odborníka Lionela Loguea. Ten však není pouhým logopedem, ale také 
svérázným terapeutem. Mezi králem a jeho podivínským léčitelem se vytvoří 
zvláštní pouto... 
Odjezd autobusu od zastávky v Moravských Knínicích 12.10.2021 v 18:00 hodin. 
Doprava zdarma, vstupenka 330 Kč. 

Zájemci hlaste se na Obecním úřadě v Moravských Knínicích 
nebo na tel. č. 739 422 931, popř. e-mailu klarahanakova@seznam.cz 

 
 

ZPRÁVY ZE SPOLKŮ 

 

V SOKOLOVNĚ SE ZASE OPRAVUJE 
  
V roce 2021 byly další opravy budovy sokolovny zahájeny teprve ke konci 
prázdnin, a to z časových možností realizačních firem.  
V současné době dokončil Bronislav Kurka nátěr fasády z východní strany 
budovy včetně oplechování. Obloženy dlažbou byly vstupy u dveří do sokolovny. 
V 1. patře provádí firma Topení–instalace úpravu ústředního vytápění včetně 
instalace nového plynového kotle a ohřívače vody. 
Plánovaný rozpočet na tyto akce činí 213 tisíc korun. Akce jsou hrazeny dotací 
z rozpočtu obce Moravské Knínice.  
Výbor Sokola podal začátkem tohoto roku žádost o dotaci z rozpočtu 
Jihomoravského kraje na výměnu dvou plynových kotlů. Bohužel dotace nebyla 
přidělena.  
 
TJ SOKOL MORAVSKÉ KNÍNICE NABÍZÍ OD ZÁŘÍ CVIČENÍ  
 

 

mailto:klarahanakova@seznam.cz


19 

 

 

 

 
 

 
 
 



20 

 

 
 

 
 
  
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE SRPEN 2021 – periodický tisk územního 
samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 29 * vychází 1x měsíčně * vydává Obec 
Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 380 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín * Zasílání 
příspěvků: mkninice@volny.cz. Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz. Redakce si 
vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky. 

Uzávěrka příspěvků na ZÁŘÍ je 20.09.2021 08:00  

mailto:mkninice@volny.cz
http://www.moravskekninice.cz/

